
CADERNO 3  5TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2011

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221302

PROCESSO: 2011/8865
PREGÃO ELETRÔNICO Nº  011/2011 - HOL

Objeto:  AQUISIÇÃO DE COLMEIAS PARA DIALISADORES
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Considerando adjudicação efetuada pela Pregoeira,homologar o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Valor por Item”, 
em favor da empresa: MÁRCIO GURGEL CARVALHO ME, no valor 
total de R$ 20.000,00.
Belém, 11 de abril de 2011.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS INSERVÍVEIS 
(REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÕES)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220906
Doadora: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
com sede na rua Oliveira Belo, nº 395, Bairro Umarizal, Belém 
– PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.929.345/0001-85, neste 
ato representada por sua Presidente Maria do Carmo de Lima 
Mendes Lobato.
Donatária: ESCOLA SALESIANA DO TRABALHO, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n° 04.373.163/0050-59, com sede na Av. Pedro 
Miranda, nº 2403, bairro da Sacramenta, CEP 66080-000, 
representada por seu diretor, Padre Angel Manuel Martin Nieto, 
CPF/MF n° 510.242.172-72.
Objeto: Bens Inservíveis:
- Teclado – 30 unidades;- Monitor = 17
- CPU – 30 unidades;
- Monitores- 40 unidades
- Cadeiras – 10 unidades;
- Longarinas – 15 unidades; Visograf = 01
- Berços – 40 unidades;
- Cubas  -25 unidades;
- Camas – 10 unidades;Negatoscópio = 01
- Televisor – 10 unidades;
Fundamento Legal: Art. 17, II, a – doação permitida para fins de 
interesse social.
Belém, 06 de abril de 2011.
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Doadora
Escola Salesiana do Trabalho
Donatária

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220891

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 06/04/2011
Valor: 32.395,08
Vigência: 29/04/2011 a 29/04/2012
Justificativa: Prorrogação de prazocontrataual por 12 (doze) 
meses.
Contrato: 36-08
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339039               0269001022          Estadual
Contratado: METHODUSUL TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA-ME
Endereço: R Jacui, Bairro: Vila Princesa Izabel, 76
CEP. 94940-140 - Cachoeirinha/RS
Telefone: 5134411255 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220872

PORTARIA Nº 081/2011 – AJUR /GAPRE/HEMOPA, 
DE 06 DE ABRIL DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.692, de 24 de setembro de 2004,
Considerando o que dispõem os arts. 41 da Constituição Federal 
Brasileira, assim como o 32 § 1º; 2º e 3º e 34 da Lei nº 5.810/94, 
que estabelecem acerca do cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo,
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR, conforme parecer da Assessoria de Assuntos 
Jurídicos desta Fundação Pública, a Dispensa do Estágio 
Probatório e considerar apta a servidora MÔNICA CRISTINA 

PEREIRA MATOS – MATRÍCULA Nº 57188637/2, conforme o 
Processo nº 2001/65131; haja vista a mencionada servidora 
já ter desempenhado cargo público de Técnico de Enfermagem 
anteriormente; tendo sido avaliada e aprovada no estágio 
probatório anterior, conforme PORTARIA Nº 295, de 11 de agosto 
de 2010, emitida pela Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna.
II - Ressalte-se, porém, que a servidora somente adquirirá a 
estabilidade após o desempenho de suas funções nesta Fundação 
Pública por mais um período de 01 (um) ano, a contar da data 
de entrada em exercício, já que não encontra-se vinculada ás 
alterações recentes (fevereiro/2008) da Lei 5.810/94.
II – Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 06 de abril de  2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação Hemopa

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221054

ATO: PORTARIA Nº 094/2011/GEAPE
Término Vínculo: 30/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato de servidor temporário.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / Jessica Carine Freitas Gualberto (Agente 
Administrativo) / Matricula: 57223243-1<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221170
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 210994

PORTARIA: 54/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ROSANGELA MARIA QUEIROZ BRAGA COSTA
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Matrícula Funcional: 70092911
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545750000    0269001022          339039              4,000.00
Observação: RETIFICAÇÃO DO ELEMENTO DE DESPESA DE 
CONSUMO PARA PESSOA JURIDICA. PROCESSO 2011/83907. 
PERIODO DE APLICACAO 11/03/11 A 10/04/11.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221226

PORTARIA Nº 146, DE 04 DE ABRIL DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado 
no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora AMÉLIA FÁTIMA MENDES PEDRO 
TRAVASSOS, matrícula nº 5154561/1, ocupante do cargo de 
Farmacêutico, para responder pela Chefia do Serviço de Farmácia 
da Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
no período de 15.03.2011 à 10.09.2011, em substituição a 
titular CLAUDIA DZIMIDAS HABER, matricula nº 54187974/1, 
que se encontra de Licença Maternidade no período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221223

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 004/2011
Nome: DILMA DA SILVA MIRANDA
Matrícula: 54193535/1
Cargo/Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 05/04/2011 a 01/10/2011
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221240

Ato: PORTARIA Nº 151 DE 08/04/2011
Término Vínculo: 28/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: REVOGAÇÃO DE NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO 
DE GERENTE DE GRUPO TECNICO - GEP-DAS-011.2
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es): 
Comissionado / MONICA FLORICE ALBUQUERQUE ALENCAR 
(GERENTE DE GRUPO TÉCNICO)<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221257

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 150 DE 08/04/2011
Data de Admissão: 28/02/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
IÊ REGINA BENTES FERNANDEZ                        CERENTE DE GRUPO TÉCNICO     GEP-DAS-011.2
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221043

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 098 DE 06 DE ABRIL DE 2011

DIAS DE LICENÇA: 30 (TRINTA) DIAS
SERVIDOR: CLODOALDO NETO GALENO
MATRÍCULA: 57189838/1
CARGO: ASSISTENTE CULTURAL- SONOPLASTA
TRIÊNIO: 03.10.2007 A 02.10.2010
PERÍODO: 01.04.2011 A 30.04.2011

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221036

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 099 DE 06 DE ABRIL DE 2011

LAUDO MÉDICO:  108429A/1
DIAS DE LICENÇA: 12 (DOZE) DIAS
SERVIDOR: LUIZ CARLOS LIMA BORGES JUNIOR
MATRÍCULA: 57191649/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO 28.02.2011 A 11.03.2011

COMISSÃO DE SINDICANCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221270

PORTARIA N° 083 DE 11 DE ABRIL DE 2011
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei 
Estadual Nº 6.576 de 03/09/2003; CONSIDERANDO, os Termos 
do Parecer Jurídico 281/2010- Processo n.º 142412/2010, e o 
disposto no artigo 199 da Lei n.º 5.810 de 24.01.1994,
R E S O L V E:
Art. 1º. CONSTITUIR, Comissão de Sindicância, para apurar os 
fatos noticiados no Processo n.º 142412/2010 (prática dolosa de 
indução de ato administrativo).
Art. 2º. A presente comissão será presidida pelo servidor 
NELSON GONTRAN DE MAIA GUIMARÃES, Consultor Jurídico, Id. 
Funcional n.º 715166/1, tendo como membros os servidoras, 
WANDERLÉIA DA SILVA RODRIGUES, Id. Funcional n.º 715980/1, 
Agente Administrativo e  DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JÚNIOR, 
Id Funcional n.º 57193364/1, Assistente Administrativo.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor, a contar da data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente – FCPTN.

LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221327
PORTAR IA N.º 84 DE 11 DE ABRIL DE 2011

Servidor (a): Maria da Conceição da Silva Gomes
Matrícula n.º:715816/1
Cargo: Biblioteconomista
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 01.02.01 a 31.01.04.
Período: 18.04.11 a 17.05.11.

PORTARIA N.º 85 DE 11 DE ABRIL DE 2011
Servidor (a): Carmem Beatriz Fischer Cardoso
Matrícula n.º:5146968/2
Cargo: Agente Administrativo
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 17.09.07 a 16.09.10.
Período: 11.04.11 a 10.05.11.


